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Finálový zápas Hlinka Gretzky
Cupu vyprodal v srpnu břeclav-
skou Fosfa arénu! Čeští mladíci
se s Kanaďany rvali jako lvi až
do poslední vteřiny. V první tře-
tině se Češi dostali do vedení
a po dvou kanadských gólech
čeští hokejisté za burácení vy-
prodané haly fantasticky vyrov-
nali pár minut před koncem po-
slední třetiny. Při prodloužení
měli Češi vítězství na dosah
hned při několika šancích, štěstí
ale nakonec přálo Kanaďanům.
Přesto byly pro tisíce fanoušků
na břeclavském zimním sta-
dionu jasnými vítězi právě čeští
hokejisté, kteří kanadským sou-

peřům nedali nic zadarmo. Zlato
tak patří Kanadě, stříbro brali
Češi, bronz v zápase s Finskem
vybojovali Američané.

Při semifinálovém zápase s Fin-
skem přitom mladíci z Česka
fantasticky zdolali soupeře
z Finska 8:2. Předtím prošli ce-
lým turnajem téměř bez porážky.
Ze čtyř zápasů prohráli pouze
jednou se Švédskem a do semi-
finále tak postupovali z prvního
místa. Velké díky si kromě skvěle
hrajících Čechů zaslouží fa-
noušci, kteří na stadionu v Břec-
lavi vykouzlili fantastickou at-
mosféru. (dav)

Češi trápili Kanadu 
v Břeclavi až do konce



Břeclavská Radnice

Rekonstrukce nábřeží
Komenského míří do finále
Práce na rekonstrukci nábř. Ko-
menského jsou v plném proudu.
Během srpna byla položena ložná
vrstva komunikace po ulici Füg-
nerovu, o měsíc později – tedy do
poloviny září – bude hotovo po
ulici Čermákovu. Poslední úsek
po křižovatku s ulicí 17. listopadu
u kulturního domu je v plánu do-
končit do 15. listopadu. 

Náklady na rekonstrukci nábřeží
Komenského činí více než 25 mi-
lionů korun bez DPH. Projekt za-
hrnuje opravu komunikace
včetně rekonstrukce chodníků
a tří autobusových zastávek.
K tomu je potřeba přičíst ná-
klady na rekonstrukci veřejného
osvětlení ve výši zhruba 3 mi-
lionů korun bez DPH. V úseku

dlouhém 800 metrů dochází
k obnově 26 stožárů a výměně
svítidel za nové LED osvětlení.
Vodovody a kanalizace Břeclav
již na nábřeží zrekonstruovaly
kanalizaci a vodovod. 

Při výjezdu z nábřeží Komen-
ského na ulici 17. listopadu jsou
dnes autobusy nuceny jezdit

částečně po stávajícím chod-
níku vzhledem k nedostateč-
nému poloměru křižovatky.
Proto zde dojde ke stavební
úpravě, která v listopadu přinese
drobné dopravní omezení
u mostu přes Dyji. 

(sol, foto dav)

Technické služby
renovují zastávky
V uplynulých týdnech Technické
služby revitalizovaly autobuso-
vou zastávku na ulici Hlavní kou-
sek od sídliště Na Valtické, která
byla hlavně kvůli vandalství ve
velmi špatném stavu. „Vandaly
poničených zastávek je ve
městě více. Pracovníci Technic-
kých služeb města Břeclavi

proto postupně budou revitali-
zovat všechny autobusové za-
stávky, které to potřebují. Vě-
říme, že to občané ocení
a zastávky se opět nestanou
terčem vandalů," uvedl břeclav-
ský místostarosta Milan Klim. 

(dav)



Vážení občané Břeclavi, 

i v parném létě jste mohli vidět
ve městě stavebníky při práci
hned v několika lokalitách. Kom-
pletně renovujeme židovskou
obřadní síň, která chátrala od
konce války, u Pastviska budu-
jeme nové dětské hřiště, na
hlavním silničním tahu kom-
pletně měníme veřejné osvět-
lení, u letiště jsme vybudovali
nový zkušební polygon pro ža-
datele o řidičský průkaz na mo-
tocykly, rozšířili jsme dětské do-
pravní hřiště a veřejné prostory
pravidelně udržují týmy Technic-
kých služeb. Ty navíc začaly
s  postupnou revitalizací auto-
busových zastávek, které to již

potřebují. Na podzim započne
také další náročná etapa rekon-
strukce Domova seniorů. Zá-
sadní, dopravní investicí, na
které se naplno pracuje a bude
hotova během podzimu, je kom-
pletní rekonstrukce důležité ko-
munikace na Komenského ná-
břeží. Vodovody a kanalizace
Břeclav v  celé délce vyměnily
starou kanalizaci a vodovod,
ještě předtím vybudovalo Po-
vodí Moravy na nábřeží protipo-
vodňovou zídku, která má za
úkol ochránit město při stoleté
vodě. Město zde vybuduje nový
povrch silnice, chodníky a ve-
řejné osvětlení. Věřím, že občané
ocení rekonstrukci této hojně
využívané komunikace, která
opravu již nutně potřebovala.

Další dopravním tématem, které
se po desetiletích stagnace
v posledních letech dočkalo vel-
kého posunu, je připravovaná
výstavba obchvatu Břeclavi. Po
splněných kompenzačních opa-
třeních v oblasti ochrany život-
ního prostředí je mnohými oče-
kávaná stavba opět blíž realitě
a už v  následujících týdnech
dojde k  demolici několika sta-
veb, které stojí v trase obchvatu,
a které Ředitelství silnic a dálnic
od jejich vlastníků odkoupilo

právě za účelem jejich odstra-
nění před výstavbou obchvatu.
Kromě demolice staveb stojících
v trase obchvatu podá ještě le-
tos Ředitelství silnic a dálnic žá-
dost o stavební povolení.  

Letos na podzim se započne
ještě s  další velkou dopravní
akcí. Most na Třídě 1. máje přes
odlehčovací rameno Dyje z 50.
let 20. století je totiž ve velmi
špatném stavu a je nutná jeho
kompletní rekonstrukce. De
facto výstavba mostu nového.
Průjezd nanejvýš důležitou ko-
munikací I.třídy spojující Char-
vátskou Novou Ves a Poštornou
s  centrem Břeclavi musí být

samozřejmě zachován, proto
budou po celou dobu výstavby
nového mostu v místě stát také
dva provizorní mosty. Právě tyto
mosty by měl investor, kterým
je Ředitelství silnic a dálnic, vy-
stavět již letos závěrem roku.
Obousměrný provoz motoro-
vých vozidel tak bude zachován,
samostatný prostor dostanou
také cyklisté a chodci. Po do-
končení nového mostu plánu-
jeme v místě zřídit podjezd pro
cyklisty a chodce, který bez-
pečně propojí cyklostezky na
hrázích.    

Svatopluk Pěček, 
starosta Břeclavi
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Nový povrch cest v Poštorné a u „Bratislaváku“
Asfaltový povrch dostala spoj-
nice podél železniční trati v Po-
štorné, která na jaře sloužila jako
objízdná trasa během rekon-
strukce ulice Hraniční. Díky tomu
mohou cestu i po skončení re-
konstrukce využívat řidiči smě-
řující například do Fosfy či
k hyper marketu Albert. 

Povrch účelové komunikace
však neunese zátěž nákladních
vozidel, proto byly u vjezdu
z ulice Hájová a na opačné
straně u areálu bývalého země-
dělského družstva instalovány
dopravní značky zakazující vjezd
vozidel o hmotnosti nad 3,5
tuny. Vozidla převyšující uvede-

nou hmotnost, mohou využít
nově opravenou ulici Hraniční.

Město nechalo zpevnit také
cestu u „Bratislaváku“, kde ještě
na začátku týdne vedla ve
směru od Bratislavského mostu
k odstavnému parkovišti před
oborou Soutok jen hrbolatá

polní cesta. Dnes už mohou cy-
klisté úsekem kolem zahrádek
projet po pohodlném zpevně-
ném povrchu. Zpevnění je pro-
vizorní, v příštím roce by město
chtělo tento zhruba čtyřista -
metrový úsek pokrýt asfaltem.

(sol, foto dav)

Doprava a investice v Břeclavi aktuálně



Spotřebovat méně elektřiny,
ušetřit a také získat účinnější
a příjemnější veřejné osvětlení,
které je možné lépe regulovat.
I to je motivace k modernizaci
veřejného osvětlení v Břeclavi. 

Právě teď probíhají práce na Li-
dické ulici, a to od samého za-
čátku zástavby až po světelnou
křižovatku u mostu přes Dyji.
Nejviditelnější změnou je zde vý-
měna stožárů veřejného osvět-
lení. Dočasně se na ně ještě
vrací původní osvětlovací tělesa,
aby ulice nezůstala ve tmě, do-
kud nedorazí dodávka nových
úsporných LED svítidel.
Jakmile je zhotovitel
obdrží, budou bezod-
kladně vyměněna. Ho-
tovo by mělo být
zhruba do září.

Městu se na moderni-
zaci veřejného osvět-
lení podařilo získat do-
taci z Národního plánu
obnovy ve výši 8,7 mi-
lionu korun. Celkem bu-
dou práce stát nece-
lých 13 milionů. „Břeclav
má poměrně hodně
lamp veřejného osvět-
lení, LED lampy snižují
provozní náklady na
svícení až o třetinu. Vý-
měna stožárů za hliní-
kové navíc snižuje ná-
klady na údržbu
stožárů k nule, dopo-
sud jsme sloupy museli
natírat. Budeme žádat
o další dotaci a věřím,
že uspějeme, energe-
tické úspory nám dávají
velký smysl,“ říká místo-
starosta města Jakub
Matuška. 

Roční náklady na elektřinu před
realizací ve městě činily zhruba
1,3 milionu korun, po modernizaci
jsou vypočítány na 314 tisíc ko-
run. Konkrétní částka, kterou
město zaplatí, ovšem závisí na
vývoji cen elektrické energie. Již
nyní se zpracovává analýza další
obnovy veřejného osvětlení ve
městě. V plánu je pokračovat
v modernizaci hlavního průtahu
městem, ale rovněž i dalších míst,
kde by potenciální úspory byly
maximální. V minulosti již bylo
obměněno zhruba 700 svítidel. 

(sol, foto dav)
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Technické služby budou příspěvkovou organizací
Technické služby Břeclav čeká
transformace. Zatímco dnes jsou
organizační složkou města Břec-
lavi, od počátku příštího roku se
stanou příspěvkovou organizací.
Rozhodli o tom břeclavští zastu-
pitelé. Břeclav se tak přizpůso-
buje obecnému trendu. Právní
formu příspěvkové organizace
s právní subjektivitou mají dnes
technické služby téměř ve všech
větších moravských městech.  

„Náplň práce zůstane i po

změně totožná – od péče
o místní komunikace přes
správu odpadového hospodář-
ství, městské zeleně, veřejného
osvětlení, městských hřbitovů
až po práci s městským mobi-
liářem, úklid města a další,“ kon-
statuje místostarosta Milan
Klim, který má Technické služby
na starosti.

Nová forma umožní Technickým
službám hospodařit kromě pro-
středků zřizovatele i s finanč-

ními prostředky, které získají do-
plňkovou činností. V případě
technických služeb jde napří-
klad o výnosy z kompostárny,
z výlepů plakátů nebo z takzva-
ného vyklízení nemovitostí. Pří-
spěvková organizace nicméně
není zakládána za účelem pod-
nikatelské činnosti a zisku, ale
slouží k zajištění veřejně pro-
spěšných cílů. Vysoké procento
všech činností pro město tedy
zůstane neziskového charakteru
a výnosy z výdělečných činností

budou sloužit na další rozvoj
Technických služeb. Do zaklá-
dající listiny se nově vkládají
i další činnosti, které by mohly
Technické služby Břeclav poten-
ciálně vykonávat.

Do konce roku se Technické
služby musí vypořádat s admi-
nistrativou spojenou se změnou
statusu, převodem majetku
a dalšími náležitostmi. 

(sol)

Město ušetří 
na energiích miliony
Téměř čtyři tisíce nových úspor-
ných svítidel, šest set fotovol-
taických panelů, tisícovka chyt-
rých hlavic na topných tělesech
a spousta dalších inteligentních
vychytávek se objevila na osmi
městských budovách. V násle-
dujících letech městu přinesou
garantované úspory v hodnotě
desítek milionů korun.

Do takzvaného EPC Projektu
(Energy Performance Contrac-
ting), je zapojeno osm objektů.
Základní školy Slovácká, Na Val-
tické, Kupkova a Sovadinova,
dále budova městské policie,
hlavní budova městského úřadu
a přilehlá budova C, kde se vyři-
zují například občanské průkazy
či řidičáky, a v neposlední řadě
zimní stadion.

Stavební fáze skončila. Od za-
čátku července nastupuje doba,

kdy se investice začíná splácet.
Právě to je smyslem EPC pro-
jektů, aby se náklady na realizaci
úsporných opatření vrátily díky
garantovaným úsporám. „Pro-
jekt je to vzorový, úspory nám
v průměru mohou vycházet i 40
procent,“ míní místostarosta Ja-
kub Matuška.

Do energetických opatření
město investovalo 54 milionů
korun bez DPH s využitím téměř
dvanáctimilionové dotace.
Úspora, kterou přinesou, by
měla být zásadní. Bez těchto
opatření by za deset let město
za plyn, elektřinu a vodu jen na
těchto budovách zaplatilo 87
milionů korun. Firma Amper Sa-
vings, která EPC projekt pro
město zajišťuje, garantuje dosa-
žení úspory ve výši 35,6 milionu
korun.

(sol, foto dav)

Nové osvětlení hlavní silnice



Další etapa rekonstrukce Do-
mova seniorů začne letos na
podzim. Chystané opravy lůžkové
části v Pavilonu A si vyžádaly pře-
sun některých klientů domova do
dalších zařízení. Mnozí lidé se tak
dočasně přestěhovali do nedale-
kého Bytového domu pro seniory
a osoby se zdravotním postiže-
ním, někteří budou dočasně uby-
továni v městských bytech. „Pro-
tože se mezi lidmi šíří různé fámy,
rád bych zdůraznil, že se jedná
opravdu o dočasný pobyt. Do
konce příštího roku bude hotovo
a senioři se tak vrátí do svých
zmodernizovaných pokojů v Do-
mově seniorů. Zároveň bych chtěl
poděkovat za trpělivost všem se-
niorům, kterým dočasně ovlivní
životy práce spojené s rekon-
strukcí Domova seniorů,“ vysvětlil
při setkání se seniory 1. místosta-
rosta Břeclavi Jakub Matuška.

Společně s nákladnou rekon-
strukcí lůžkové části bude k bu-

dově přistavěn evakuační výtah.
„Opravy Domova seniorů jsou
nutností. Kromě potřeby zvýšit
lidem komfort života je faktem,
že se v předchozích desítkách
let do tohoto bydlení pro seniory
zkrátka neinvestovalo. Proto teď
kolabují všechny sítě včetně
stupaček, nemluvě o nevyhovu-
jících protipožárních opatřeních.
Rozsáhlé a nákladné investice
jsou proto potřeba. Počítáme
s tím, že část investic se nám
opět podaří pokrýt dotacemi,“
doplnil místostarosta s tím, že
dnes je řada klientů domova
imobilních. Rekonstrukce jim při-
nese větší komfort mimo jiné
díky rozšířeným vstupům do po-
kojů i modernímu sociálnímu zá-
zemí. Práce by měly skončit v lis-
topadu příštího roku. Uzavře se
tak další část rekonstrukce,
která již v minulých letech za-
hrnovala také výstavbu nové
provozní budovy a rekonstrukci
stravovací části pro zařízení,

které je čtvrtým největším po-
skytovatelem sociálních služeb
v Jihomoravském kraji.

Mimo rozsáhlých oprav Domova
seniorů se dílčích úprav dočká
také Bytový dům pro seniory.
„Úpravy, které budou provedeny
letos v létě, zahrnují zejména
lepší protipožární zabezpečení.

To bude zahrnovat moderní sys-
tém Elektronické požární signa-
lizace, ale třeba také evakuační
výtah,“ doplnil místostarosta Ja-
kub Matuška. V dalších letech
přitom město plánuje budovu
zateplit, vyměnit balkony a za
využití fotovoltaiky ušetřit na
energiích. 

(dav)
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Další etapa oprav Domova
seniorů začne na podzim

Město Břeclav nabízí: 
ZAMĚSTNÁNÍ

Aktuální pracovní příležitosti naleznete na:
https://breclav.eu/urad/pracovni-mista

DRAŽBA BYTOVÝCH JEDNOTEK
G Město Břeclav připravuje prodej jednotky č. 588/5, která

zahrnuje byt a podíl o velikosti 857/8815 na společných
částech nemovité věci, na pozemku p. č. st. 779, jehož
součástí je dům č. p. 588 (sady 28. října 2), a jednotky č. 311/3,
která zahrnuje byt a podíl o velikosti 119/692 na společných
částech nemovité věci, na pozemku p. č. st. 526, jehož
součástí je dům č. p. 311 (Národních hrdinů 20), spolu s podíly
o velikosti 119/692 na pozemcích p. č. 57/7, p. č. 61/4, p. č.
5721/6, p. č. 5721/7 a p. č. 5721/8, to vše v k. ú. Břeclav. 

Prodej proběhne formou veřejných dražeb,
které se uskuteční 2. 10. 2023. 

Veškeré informace o nabízených jednotkách a o průběhu
dražeb jsou uvedeny v Dražebních vyhláškách č. OM/1/2023
a č. OM/2/2023, zveřejněných na úřední desce Městského
úřadu Břeclav a na webových stránkách města
(www.breclav.eu – Úřad – Informace – Úřední deska),
případně lze informace získat na telefonních číslech 
519 311 380 a 731 428 222 – Bc. Simona Michalovičová.
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Ministr spustil proces
vyhlášení CHKO Soutok
Ministerstvo životního pro-
středí oficiálně zahajuje pro-
ces vyhlášení CHKO Soutok.
V Břeclavi to na konci srpna
oznámil ministr životního
prostředí Petr Hladík. Krajina,
které se pro druhovou roz-
manitost přezdívá Moravská
Amazonie, dosud adekvátní
ochranu nemá.

„Soutok Moravy a Dyje je
v rámci České republiky
opravdu unikátním místem,
a to jak svým rozsahem, tak
strukturou a skladbou
druhů, které tu rostou a žijí,“
vysvětlil ministr Hladík, proč
si místo zaslouží velkoploš-
nou ochranu.

Oficiálnímu oznámení o zá-
měru vyhlášení CHKO Sou-
tok předcházely rozsáhlé de-
baty se zástupci samospráv,
veřejností, spolky i podnika-
teli nebo lesníky, kteří v ob-
lasti hospodaří. Agentura
ochrany přírody a krajiny hle-
dala co největší soulad v péči
o cenné území se zájmy
ochrany přírody i místních
lidí.

Nyní začíná běžet devadesáti -
denní lhůta, po kterou je
možné k záměru podávat při-
pomínky. Ty následně minis-
terstvo životního prostředí vy-
pořádá. Jakmile uplyne
možnost pro odvolání, pře-
dloží se záměr vládě, která
CHKO Soutok oficiálně vy-
hlásí. „Předpokládám, že se
tak stane v průběhu roku
2024,“ uvedl ministr. Během
následujících měsíců by se
mělo rozhodnout rovněž
o tom, kde bude sídlit správa
nové CHKO a kde bude v bu-
doucnu stát Dům přírody
představující unikátnost sou-
toku.

Břeclav si jako podmínku pro
vznik CHKO na jejím katastru
stanovila mimo jiné revizi hra-
nic území zařazeného do
soustavy Natura 2000, která

dnes nelogicky zasahuje na-
příklad i do hřiště MSK Břec-
lav, naopak některé části řeky
Dyje v ní zahrnuty nejsou.
Město požaduje, aby hranice
připravované CHKO byly co
nejvíce sjednoceny s již exis-
tující Evropsky významnou
lokalitou Soutok – Podluží.

Zároveň Břeclav trvá na tom,
aby nad povinný zákonný rá-
mec vznikl poradní orgán
složený ze zástupců obcí.
Díky němu budou mít samo-
správy odpovídající posta-
vení v rámci zásadních roz-
hodovacích procesů v CHKO.

Dost vody pro luhy a boj
proti komárům

Připravovaná CHKO Soutok
zcela obchází zástavbu.
V navrženém území se nena-
chází žádné sídlo ani trvale
obydlený objekt v soukro-
mém vlastnictví. Péče by
měla být odstupňována po-
dle zón, přičemž nejvyšší
první a druhá zóna je navrho-
vána prakticky pouze na les-
ních pozemcích, nivních lou-
kách a přírodních vodních
plochách. 

Navrhovaná CHKO Soutok
o celkové ploše přibližně
12  470 ha zahrnuje území
v nivách Dyje a Moravy od
vodního díla Nové Mlýny až
po Hodonín. Je zde mozaika
lužních lesů i s pralesovými
zbytky, zaplavované mo-
křady s chráněnými druhy
obojživelníků i hmyzu, ty-
pické staleté duby.

Na území, o jehož potřebě
ochrany se mluví už od roku
1948, je čím dál znatelnější
výrazný deficit vody z pravi-
delných záplav. Klíčovou
podmínkou, která umožní
další existenci těchto sym-
bolů jihomoravského luhu,
proto bude zajistit obnovu
vodního režimu, řadu let vý-
razně narušeného vodoho-

spodářskými úpravami Mo-
ravy a Dyje. K tomu by měl
pomoci i klapkový jez na Dyji,
který umožní krátkodobé
zvednutí hladiny v řece a roz-
lití vody do soustavy vodo-
tečí. Ministr se s vedením
města přímo na místě sezná-
mil s jeho budoucí podobou.

Ne jezu by se mělo začít
pracovat již v průběhu pod-
zimních měsíců. Než začne
plně fungovat, bude dokon-
čený také systémový plán
zvládání eventuálních ko-
mářích kalamit. Tento plán
umožní velmi rychle reago-
vat na případné líhnutí ko-
márů v zaplavených tůních.
Jeho součástí bude detailní
zmapování zdrojových loka-

lit, jejich průběžný monito-
ring, proškolení osob, které
mohou proti larvám zasaho-
vat a podobně. Finance slíbil
ministr poskytnout z Národ-
ního fondu životního pro-
středí.

S ministrem Hladíkem vedení
města rovněž probíralo kroky
podnikané proti tomu, aby se
zopakoval loňský masivní
úhyn ryb v řece. Stát by se
mohl do projektu, na němž
Břeclav spolupracuje s vodo-
hospodáři, rybáři i vědci, za-
pojit skrze Výzkumný ústav
vodohospodářský a hovořilo
se i o případné finanční pod-
poře. 

(sol)
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Nový polygon u Břeclavi
Nový polygon pro motocykly za-
čali v červenci využívat ke
zkouškám žáků autoškol zku-
šební komisaři Městského úřadu
Břeclav. Počítá se přitom i s tím,
že plochu budou autoškoly po-
užívat k výcviku. Stávající asfal-
tová plocha u dopravního hřiště
byla nevyhovující. Úzkou silnici
totiž využívají také kamiony za-
vážející náklad do blízkého pod-
niku, ale i cyklisté a chodci. 

Na silnici a v jejím nejbližším
okolí je tak poměrně rušno, což
nepřispívá k bezpečnosti ani

soustředění žáků autoškol.
Břeclavská radnice proto vybu-
dovala nový polygon kousek od
břeclavského letiště. Ten je do-
statečně dlouhý i široký. Je pos-
taven mimo veřejné komunikace
a při zkouškách se žáci autoškol
mohou na povinné prvky při
jízdě plně soustředit, nehrozí na-
víc střet s jinými účastníky do-
pravního provozu. Před ostrým
startem otestovali polygon zku-
šební komisaři břeclavské rad-
nice za účasti zástupců auto-
škol. 

(dav)

Nové šatny na „zimáku“
Miliony korun investovalo město
za podpory Jihomoravského
kraje v uplynulých měsících do
modernizace zimního stadionu.
Přes pět milionů korun si vyžá-
dala rekonstrukce dosud nevy-
užívaných prostor na šatny v le-
vém traktu zimního stadionu
a dispoziční řešení umýváren
a sanitárního zařízení, které
umožní rozšíření zázemí hoke-
jistům a krasobruslařkám. 

Jako první si je vyzkoušeli repre-
zentační hokejisté na turnaji
Hlinka Gretzky Cup. Poté bude
zázemí sloužit domácím sportov-
cům, a to jak KRASO Břeclav, tak
klubu HC Lvi. Oba kluby město
dlouhodobě podporuje. „Snažíme
se zlepšovat podmínky nejen na
hlavní ploše zimního stadionu, ale
i v zázemí pro mladé sportovce
pravidelnými investicemi,“ říká
místostarosta zodpovědný za
oblast sportu Milan Klim. Hoke-
jovému klubu i krasobruslařkám
město ročně přispívá dohromady
asi pěti miliony korun, především
na činnost.

Další akcí v hodnotě zhruba
2,5  milionu korun byla oprava

balkonu jižní strany budovy zim-
ního stadionu včetně přilehlého
schodiště. Balkon v celé délce
budovy s přilehlým schodištěm
slouží jako úniková cesta a je ne-
dílnou součástí hlavní nosné
ocelové konstrukce. Opravoval
se zejména popraskaný povrch,
přes který pronikala srážková
voda k panelům a nosníkům ne-
soucím podlahu ochozu. Větší
bezpečnosti se dočkalo díky ná-
hradě zkorodovaných částí
i zmíněné schodiště. 

Hotová už je také série energe-
tických opatření na budově
v hodnotě téměř tří desítek mi-
lionů. 

(sol, foto dav)

Naučte se zdarma
podnikat bezpečně!
Město Břeclav ve spolupráci s pro-
jektem Podnikni to! zahajuje v říjnu
pro občany města a okolních obcí
kurz podnikavosti. Je určen všem,
kteří mají v hlavě podnikatelský
nápad, ale neví, jak ho zrealizovat,
podnikatelům, kteří hledají novou
inspiraci a jistotu při zavádění no-
vých produktů nebo zájemcům,
které podnikání láká, ale konkrétní
nápad ještě hledají. 

Naučíte se, jak podnikatelské pří-
ležitosti proměnit v úspěšné a zis-
kové projekty a získáte smysluplný
a jasný plán. Kurz je nabídkou pro
občany města i okolních obcí, pro
zaměstnané, studenty i maminky
na mateřské. 

Skládá se z 5 setkání, která budou
probíhat jednou týdně. První
workshop odstartuje v polovině
října 2023. 

Účast je díky podpoře města
a Jihomoravského kraje zdarma. 

Termíny: 
1. workshop: středa 11. 10. 2023,
17:30 - 20:00
2. workshop: středa 18. 10. 2023,
17:30 - 20:00
3. workshop: středa 25. 10. 2023,
17:30 - 20:00
4. workshop: středa 1. 11. 2023,
17:30 - 20:00
5. workshop: středa 8. 11. 2023,
17:30 - 20:00
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Vyčistěme společně Dyji
Zdravé město Břeclav zve na
čištění Dyje. Klub sportovního
potápění NAUTILUS Břeclav po-
řádá v sobotu 16. září ekologic-
kou akci Vyčistíme řeku Dyji
v Břeclavi v rámci akce Ukliďme
svět - ukliďme Česko. Cílem
bude vyčištění jak vlastního ko-
ryta řeky, tak i vysbírání od-
padků po obou březích. Sraz

všech účastníků bude v 9 hod.
na malém parkovišti u Cukro-
varského mostu (Alšovo ná-
břeží), kde jim budou vydány
plastové pytle a pracovní ruka-
vice. Předpokládané ukončení
ve 13 hod. Podrobné informace
a přihlášky zájemců předem na
https://www.uklidmecesko.cz/e
vent/40391

Odešel architekt Božek

Na konci června nás opustila
jedna ze starobřeclavských
osobností. Ve věku nedožitých
85 let odešel Doc. Ing. arch. Karel
Božek, CSc. Ve městě zanechal
trvalou stopu v podobě pěších
zón na ulici Jana Palacha a Sady
28. října a prostoru před Kultur-
ním domem a Domem školství. 
Karel Božek se narodil v Bosko-
vicích, během války bydlel
v  Lanžhotě, po studiích archi-
tektury a stavby měst na brněn-

ském VUT se usadil ve Staré
Břeclavi. Pracoval v  několika
podnicích jako projektant, poté
byl zaměstnán jako inspektor
pro kulturu na úseku památkové
péče a ochrany přírody, později
pracoval v  regionálním muzeu
Mikulov jako samostatný inže-
nýr – památkář. V rámci činnosti
měl opravdu široký záběr, který
zahrnoval návrhy, studie i pro-
jekty velké řady rodinných
domů, ale také občanské stavby,
drobné stavby a množství veřej-
ných prostor (např. právě pěší
zóny) v Břeclavi, Šumperku, Bo-
humíně… S  manželkou Jarosla-
vou vychoval dceru Dagmar. 
Architekt Karel Božek byl život-
ním optimistou, bohémem, krea-
tivním a precizním pracantem,
který uměl výborně pracovat fy-
zicky i duševně, kromě toho se
uměl bavit a uměl bavit i ostatní.
Nadevše miloval svoji rodinu, do-
mov i naši zem. (db) 

Příspěvky zastupitelských klubů

Povinné náhubky v Břeclavi?
V našem městě už roky platí, že
všichni psi vyšší třiceti centime-
trů musí nosit náhubek, a to
i když jsou na vodítku pod plnou
kontrolou majitele. Když na to
upozorníte například turistu
z Brna, Prahy či Olomouce, bude
se na vás akorát zmateně dívat,
protože nic takového u nich ve
městě není. Ačkoliv se jedná
o velká města s definitivně vyšší
koncentrací psů, tak tam stačí
pouze vodítko.

V Břeclavi musí mít psi náhubky
i na polích za městem. V porov-
nání se zdravotními riziky jsou
zde bezpečnostní benefity prak-

ticky nulové. U průměrného ná-
hubku pořízeného ve zverimexu
může dlouhodobé nošení v let-
ních měsících způsobit přehřátí,
následný kolaps a v krajním pří-
padě až smrt, protože psovi
mnohdy neumožňují otevřít
tlamu natolik, aby se mohl efek-
tivně ochlazovat. Pro mnoho
psů je někdy komplikované ten
správný náhubek sehnat, i když
tomu majitel obětuje spoustu
času, úsilí i peněz. Podstatná
část majitelů bohužel koupí ten
první, který v obchodě zahléd-
nou. Pes však nemůže za to,
který člověk si jej pořídil.

V zastavěné oblasti je v Břeclavi
všude povinné vodítko a mělo
by to tak i zůstat. V drtivé vět-
šině případů nepřináší náhubek
žádný benefit navíc, a naopak
i z přátelského a jindy neškod-
ného psa dělá tvora potenciálně
nebezpečného. Dítěti, které si jej
bude chtít pohladit, sice ne-
olízne obličej, zato mu může buď
vyrazit zub nebo zlomit nos. Po-
dle celostátních statistik připa-
dají na Břeclav jeden až dva pří-
pady kousnutí člověka psem
ročně, z toho nejčastěji jde o pří-
pad, kdy pes malého plemene
kousl vlastního majitele. Množ-
ství vážnějších případů po úderu

náhubkem by tedy bylo jistě
znatelně vyšší než počet pokou-
sání, kterým by náhubky mohly
zabránit.

Bojíte se, že by zrušení povin-
ných náhubků udělalo Břeclav
méně bezpečnou? Kolik psů
denně venku s náhubkem pot-
káváte? Nemělo by tedy pro
bezpečí ve městě větší přínos,
kdyby se náhubky nechaly na
vlastním uvážení, ale o to více
se dohlíželo na dodržování po-
vinných vodítek v zastavěné ob-
lasti?

Tomáš Baránek, ODS

Radnice řeší opuštěné
hroby osobností
Karel Čermák byl na začátku 20.
století vůdcem českého národ-
ního hnutí v tehdy poněmčené
Břeclavi. Advokát původem
z Malé Kvíce byl dlouholetým
předsedou místního odboru
Ústřední matice školské, prvním
starostou Sokola, předsedou
čtenářského spolku Břetislav
a zakladatelem veřejné knihovny.
Velmi cenné jsou také jeho spisy
o Břeclavi a okolí, které zachycují
životní podmínky prostých lidí.
V Břeclavi je po něm pojmeno-
vaná ulice. 

Čermákovy ostatky jsou uložené
na městském hřbitově. A právě
místo, kde odpočívá, nově nese
díky rozhodnutí radních ozna-
čení „čestný hrob“. Chtějí tak
zdůraznit význam Čermákovy
osobnosti a uctít jeho památku. 

Město nyní plánuje na hrobě
provést dílčí opravy, vyměnit po-
praskané krycí kamenné desky
a obnovit nápisy. Následnou
údržbu budou provádět Tech-
nické služby s tím, že by péče
o hrob mohla v budoucnu pří-
padně přejít i na někoho jiného
prostřednictvím tzv. adopce
hrobu.

„Po vzoru jiných měst jsme v kul-
turní komisi města projednávali
možnost adopce bezprizorních
hrobů občany, spolky či organi-
zacemi. Dnes jsou již podobně

udržovány hroby bývalého ředi-
tele gymnázia Františka Ladi-
slava Fintajsla, který je ve vý-
půjčce této střední školy, nebo
hrob Františka Kňourka, o který
se starají břeclavští skauti. Evi-
dujeme už ale také zájem oby-
vatel ve vztahu k osobám blíz-
kým jejich rodině, kterým
údržbou hrobu chtějí vyjádřit
vděk," popsal místostarosta Petr
Vlasák.

Smyslem projektu adopce
hrobů je aktivně zapojit širokou
veřejnost do péče o hroby vý-
znamných osobností a ve spo-
lupráci s veřejností zabránit
chátrání míst jejich posledního
odpočinku. Primárně jde o osob-
nosti, které byť vynikaly v rů-
zných oblastech společenského
života, jejich hroby jsou dnes
opuštěny a ve špatném stavu. 

(sol)
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Centrum pro rodinu – 
místo, kde každý „Má na víc“
Unikátní zařízení, které pomáhá
dětem s  vývojovou dysfázií,
opožděným vývojem řeči, poru-
chami autistického spektra
a dalšími neurovývojovými obtí-
žemi, otevřela v únoru loňského
roku nezisková organizace Máte
na víc. 
V  centru Břeclavi tak vzniklo
místo, kde se rodinám dětí
s  neurovývojovým oslabením
dostane podpory, kde mohou
sdílet zkušenosti, setkat se s od-
borníky a získat potřebné infor-
mace k tomu, aby mohli se svým
dítětem efektivně pracovat. 

Nejdůležitější je respektující a in-
dividuální přístup ke každému
dítěti. Cílem je pomoct dětem
dozrát, začlenit se mezi své
vrstevníky a plynule přejít
z  předškolního vzdělávání do
běžné základní školy.
V Centru probíhá také řada od-
borných přednášek v rámci ak-
tivity Rodiče rodičům, která
vznikla za podpory Místní akční
skupiny Lednicko-valtický areál
a projektů Místního akčního plá-
nování, financovaných z OP
VVV. 

www.matenavic.com 
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Nový elektromobil 
pro sociální služby
K zajištění sociálních služeb pro
potřeby klientů a zaměstnanců
v Břeclavi a přilehlých obcích po-
řídila Remedia Plus nový vůz, který
nahradí šestnáct let starý auto-
mobil se spalovacím motorem. 

Nákup elektromobilu byl umožněn
díky spolufinancování Evropskou
unií v rámci Integrovaného regio-
nálního operačního programu. Cel-
kové náklady na pořízení a pře-
stavbu byly více než dva miliony
korun. „Získání nového vozu je pro
nás velkou úlevou. Dosluhující auto
bylo totiž v poslední době častěji

v servisu než ve službě. Elektro-
mobil navíc nabízí vyšší komfort
a bezpečí přepravovaných osob
a to i díky speciálním úpravám pro
převoz osob na vozíčku. Nový vůz
bude mít nižší provozní náklady
a bude méně zatěžovat životní
prostředí. Velký dík patří hlavnímu
partnerovi tohoto vozu, a to spo-
lečnosti FOSFA, a.s., ale také part-
nerům MND, a.s. a Pivovaru Led-
nice. Bez navázání spolupráce
s nimi bychom nebyli schopni po-
krýt rozdíl mezi celkovými náklady
a výší dotace,“ uvedla ředitelka Re-
medie Plus Jarmila Pěčková. (np)

Zažít dobrodružství!
Srdečně třeseme levicí a zveme
nové členy do našeho skaut-
ského oddílu. Pokud máš 7 až
12 let, rád hraješ hry, zajímáš se
o přírodu a chceš poznat nové
kamarády, není pro tebe lepší
místo. Pořádáme týdně druži-
nové schůzky, vícedenní vý-
pravy a letní tábor, výlety do
lesa i do měst, na kolech nebo

třeba na kánoích. Pokud už
o spaní pod širákem nechceš
slyšet jen z vyprávění, moc se
na tebe těšíme. Sídlíme na Na
Řádku 21 v Břeclavi. Více info na
Facebooku: Poutníci a Lesní
skřítci nebo na tel: 777 653 218,
606 526 796. 

(mm)

Nejdelší jízda cyklorikši
Zatím nejdelší cesta břeclavské cy-
klorikši, která díky dobrovolníkům
pomáhá obyvatelům břeclavského
Domova seniorů poznávat krásy
Břeclavi a okolí, mířila až do Led-
nice. "Za tři hodiny jsme toho s mi-
lou paní Krutákovou, které by člo-
věk krásných 93 let nehádal,
probrali mnoho. Mimo jiné třeba její
vzpomínky na pana Vránu - býva-
lého majitele Vránova mlýna
v Břeclavi," vysvětluje proškolený
řidič elektrické cyklorikši Miloš Ru-
fer s tím, že po cestě se nimi dávali
do hovoru procházející a projíždě-
jící lidé a zážitková jízda byla pro
klientku břeclavského Domova se-
niorů příjemným zpestřením života.    

Cyklorikša zpříjemňuje zejména
letní sezonu břeclavským senio-
rům už více než 2 roky. Pořízení cy-

klorikši je součástí dlouhodobého
projektu Města Břeclav ke zvyšo-
vání mobility seniorů. Mimo cyklo-
rikši využívají dříve narození také
projektu Břeclav vozí seniory, který
jim pomáhá s dopravou po městě.

Projekt břeclavské cyklorikši je in-
spirován celosvětovou iniciativou
Cycling without age, která vznikla
v Dánsku. Ve světě je cyklorikša
oblíbeným vozítkem seniorů
a brázdí cesty ve více než desít-
kách zemí světa jako třeba v Nor-
sku, Kanadě, na Filipínách nebo
v domovském Dánsku. Umožňuje
seniorům a lidem se zdravotním
omezením dostat se na místa, kde
byli naposled před mnoha lety,
a zpříjemnit jim jejich dny. 

(dav, foto archiv M. Rufera)
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Školy dostaly kvalitní internet
Kvalitní internetové připojení je
v dnešní době pro efektivní výuku
nezbytné. Proto o letních školních
prázdninách probíhaly práce na
moderním zasíťování břeclavských
škol prakticky po celém městě.
Radnice do spolehlivého připojení
pro školy investuje bezmála 25 mi-
lionů korun. Zásadní investice smě-
řuje na ZŠ Na Valtické, obě budovy
ZŠ Kupkova, starobřeclavskou ZŠ
Jana Noháče, školní jídelnu při ZŠ
Komenského a MŠ Osvobození
v Poštorné. Poté bude konektivita
zajištěna na všech základních ško-
lách ve městě.

„Zásadní pro nás bylo, aby se hlavní
práce stihly přes letní prázdniny
anenabouraly tak výuku ve školách.
Nové připojení se proto buduje na
několika budovách souběžně. Práce
zahrnují především výměnu roz-
vodů kabeláže datové sítě ve ško-
lách, čímž dojde ke kompletnímu

zasíťování učeben a kabinetů
a k vytvoření přípojných míst Wi-Fi
aaktivních prvků,“ vysvětluje místo-
starosta pro školství Petr Vlasák. 

Město požádalo také o dotaci na
projekt z Integrovaného regionál-
ního operačního programu. Oficiální
stanovisko ministerstva ještě nemá,
vzhledem k důležitosti investice se
ale rozhodlo podpořit ji případně
i z vlastního rozpočtu.

„Přijít do hodiny a nevědět, jestli in-
ternet zrovna pojede, nebo nepo-
jede, je značně omezující pro učitele
i žáky a vymyká se to standardům
roku 2023. Kvalitní internetové při-
pojení mimo jiné umožní při výuce
také používání moderních pomů-
cek, které dosud z důvodu špatně
fungujícího internetu nebylo možné
využít,“ doplňuje místostarosta. 

(dav, sol)

Nové herní prvky
Děti, které i o prázdninách na-
vštěvovaly Mateřskou školu Na
Valtické, si mohly užít nových
herních prvků, které ozdobily
školní zahradu. Škola je pořídila
v červnu a investovala do nich
přes 180 tisíc korun. Kluci i hol-

čičky si tak užili třeba kuchyň
s přístřeškem, vyřádili se na
nové skluzavce ve svahu i na
šplhací rampě. Malé „závodníky“
ještě potěší formule. 

(sol, foto dav)

Výuka při setkáních s profesionály
Na začátku školního roku stojí
před učiteli otázka, jak předávat
dětem vědomosti a doprovázet
je v osobnostním růstu kreativní
a neotřelou formou.

Jednou z mnoha cest, která baví
učitele i žáky na ZŠ Slovácká, je
spolupráce s odborníky, a to na-
příč různými předměty. Někteří
hosté přichází k nám do školy, za
jinými se vydáváme přímo „do te-
rénu“, nejen v Břeclavi, ale až do
hlavního města.

Při ohlédnutí za děním na konci
školního roku se nám vybavují
zvláště akce pro nejstarší žáky,
kteří zažili řadu netradičních se-

tkání v  rámci školních exkurzí:
Například tradiční toulky po
Praze zpestřila části deváťáků
schůzka se známým historikem,
docentem Jaroslavem Šebkem,
který je seznámil se svou bada-
telskou prací přímo v  Archívu
bezpečnostních složek. 

O práci poslance i svých priori-
tách vyprávěl žákům 9.B během
prohlídky parlamentu Hayato
Okamura. Zkušenosti s prací
v místní politice pak mohli slyšet
i další deváťáci při tradičním se-
tkání se starostou a místosta-
rostou v Městské knihovně.

Energie tryskala z  moderátora

Ondřeje Blaha, který žákům 8.B
a 9.D barvitě líčil svůj životní pří-
běh a cestu k  moderátorské
práci přímo uprostřed kulis
brněnského studia České tele-
vize.

Zatímco žáci devátých tříd na
jaře v projektové výuce zpraco-
vali bolestné téma holocaustu
s  historikem Pavlem Horákem
z nadace ICEJ, pro osmáky při-
pravila poutavý program v místní
synagoze historička Alena Ká-
ňová, spolupracující s Nadačním
fondem obětí holocaustu.

Učit novým věcem ale mohou
i vrstevníci. Jen o pár let starší,

než naši červnoví absolventi byli
studenti z  nedaleké Soukromé
SOŠ manažerské a zdravotnické.
Skvěle žáky provedli kurzem
prvním pomoci a těšíme se, že
stejnou akci zopakujeme pro
nový ročník deváťáků už zane-
dlouho. 

I na letošní školní rok jsou pro
naše žáky připraveny zajímavé
exkurze, osvědčená i nová se-
tkání s  inspirujícími osobnostmi
a experty mnoha oborů, a těšíme
se i na další spolupráci s místními
kulturními institucemi.

Irena Kyliánová, ZŠ Slovácká
Břeclav
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V minulosti byly hodové termíny
vždy směřovány na podzimní
měsíce, ať už na ně připadalo
zasvěcení farního kostela či ni-
koliv. Svátek patrona kostela se
pak často slavil jako pouť s ryze
církevním obsahem. Za posled-
ních sto let však došlo k mnoha
přesunům termínů hodů do let-
ních měsíců s cílem dostát pa-
trociniu nového kostela či kaple
jako jedinému správnému ter-
mínu hodů. Svátek tohoto pat-
rona byl i termínem právním,
v  němž se v  minulosti vybíraly
poddanské dávky, byly placeny
úroky a vypláceni obecní slu-
žebníci. 

I na Břeclavsku se právě na pod-
zim všichni chystají na nejvý-
znamnější společenskou událost
v roce. Hody trvají několik dnů,
ještě počátkem minulého století
to bylo od soboty často až do
středy. Sled jednotlivých hodo-
vých úkonů se však lokálně liší. 

Zajištění máje, muziky, přípravu
zeleného i celý průběh taneční

zábavy měla na starost chasa
se stárky. Pro máju se jezdilo do
borových lesů kolem Poštorné.
Stavěla se ručně, za pomocí
dlouhých tyčí a lan pod vedením
zkušeného staršího muže. Před-
tím však ještě dívky stromový
vršek ozdobily fábory, papíro-
vými květy a pentlemi. Stárka
ještě dodala šátek nebo prapor
v  národních barvách a láhev
s vínem. Vedle hlavní máje v ně-
kterých obcích ještě chlapci
z chasy staví menší májku před
dům stárky. 

Na hody bylo vždy potřeba při-
pravit nejen veřejný prostor, ale
i domácnost. Od chystání krojů,
přes úpravu zahrádky a okolí
domu, úklid domácnosti až po
pečení koláčů a vaření slavno-
stního oběda nejen pro domácí,
ale i přespolní, kteří se na tuto
slávu sjeli. Dostatek jídla a pití
se snažili obstarat i chudobnější
lidé, proto chodívali na obchůzky
po selských gruntech, kde do-
stávali koláče, kuřecí paprčky
a někdy i víno. Snaha o bohatou

hostinu měla svůj imitativní vý-
znam a o budoucí dostatek se
lidé přimlouvali i na nedělní mši
svaté v kostele. 

V neděli odpoledne, po slavno-
stním obědě následoval průvod
krojové chasy pro stárky, povo-
lení hodů, převzetí práva a ná-
sledně taneční zábava pod ze-
leným. Její součástí byl tanec
pod májí, který se držel určitých
zásad. Od sólových mužských
tanců, přes uvítání přespolní
chasy, zavádění domácích dívek
až po sóla. Pondělní zábava

měla stejný průběh, ale zde byla
pozornost soustředěna na že-
náče a v úterý se mladí převlé-
kali za maškary, chlapci nosili
ženské kostýmy, vyhlašovalo se
babské sólo nebo děvčata ver-
bovala. Týden po hodech přišly
na řadu hodky a v  pondělí po
hodkách chodili chlapci s muzi-
kou po domech vybírat réž. Jed-
nalo se o starou formu placení
muzikantů formou naturálií.
V Ladné se tento obyčej udržel
až do 60. let 20. století.

Jana Kyšová

Podzimní hodové období
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Žijící park a Hudební
středy U Kapra
V rámci akcí Park žije a Hudební
středy U Kapra si lidé celé léto
mohli zdarma poslechnout zej-
ména koncerty mnoha hudeb-
ních žánrů. Akce Park Žije pod
hlavičkou břeclavského muzea
se těší velkému zájmu už několik
let. I přes tropické teploty, které
letos panovaly, byly koncerty
v parku divácky velmi oblíbené.
Stejně tak tomu bylo u Hudeb-

ních střed U Kapra, jejichž po-
řádání město podporuje. Za-
tímco na nedělní koncerty
v  parku vyšly často téměř sa-
harské teploty, U Kapra byla
skoro pravidlem hrozba středeč-
ního deště. Ani deštivé počasí
ale skvělou atmosféru koncertů
v podzámčí nepokazilo.

(dav) 
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za účelem laboratorního vyšetření se nachází ve zverimexu:
Zverimix Mája, Slovácká 82, 690 02 Břeclav

Otvírací doba: po–pá 8.30–17.30, so 8.30–11.30
Vzorky budou vyzvedávány svoznou linkou
ve dnech pondělí, středa, pátek kolem 11.30.

Nabídku vyšetření naleznete na: www.svujihlava.cz

Nové svozné místo v Břeclavi pro
svoz vzorků do Státního

veterinárního ústavu Jihlava

Břeclavák nejlepším verbířem
Mezi několika typy slováckého
verbuňku ten podlužácký z okolí
Břeclavi vyniká. Nejen tím, že při
něm verbíři skáčou opravdu
velmi vysoko, což ocení nejen
fotografové. Své o tom ví Marek
Salay z Charvátské Nové Vsi,
který letos ovládl soutěž o nej-
lepšího tanečníka slováckého
verbuňku. Ta se každoročně
koná v rámci Mezinárodního
folklorního festivalu Strážnice. 

Na břeclavské radnici Markovi
za výbornou reprezentaci města
pogratuloval starosta Svatopluk
Pěček a místostarosta pro kul-

turu Petr Vlasák. Společně si po-
vídali nejen o verbuňku, ale také
o dobrém víně, které k folkloru
jižní Moravy neodmyslitelně pa-
tří. Nejlepší verbíř letos společně
s dalšími krojovanými tradičně
předvede verbuňk před břeclav-
skou radnicí a pod zámkem
v rámci Svatováclavských slav-
ností. 

Tanečník byl svěřencem Jaro-
slava Švacha, který v Břeclavi
i za podpory města léta vyučuje
umění slováckého verbuňku. 

(dav)

Měla Břeclav Jardu Jágra
mezi štukatéry?
Rozsáhlá rekonstrukce židovské
obřadní síně je v plném proudu.
Restaurátoři a řemeslníci pracují
jak na exteriéru, tak i v interiéru
památky. Právě uvnitř stavby
probíhají asi nejrozsáhlejší res-
taurátorské práce, a to na bohaté
štukové výzdobě. O radost ze
zjištění vysoké kvality výzdoby
síně se podělila historička Alena
Káňová, odborný konzultant pro-
jektu opravy. 

„Že je břeclavská židovská ob-
řadní síň pozoruhodná ukázka
historizující architektury konce
19. století na Moravě jsme samo-
zřejmě věděli, ale velmi potěšilo
vyjádření štukatérů, že stavba
nese prvky velice zdařilé ře-
meslné práce s důrazem na zpra-
cování detailu výzdoby. Nejpozo-
ruhodnějším prvkem z hlediska

řemeslného zpracování je po-
doba gletovaných sádrových
omítek a říms. Tyto prvky jsou
velmi kvalitní a zdařilou prací mi-
mořádně zručných řemeslníků.
Obdobná kvalita je na našem
území velmi ojedinělá. Budova
nebyla v minulosti podrobena žá-
dnému rekonstrukčnímu zásahu,
nepoškozené části omítek se do-
chovaly po více jak sto letech
v autentickém, vysoce kvalitním
stavu. Vedoucí štukatérského
týmu dokonce odlehčil odborný
diskurs obdivným srovnáním, že
neznámý mistr byl Jarda Jágr
mezi štukatéry," pobaveně sdělila
historička.  A jak dodala, neméně
kvalitní byla i původní výmalba,
která se bude obnovovat po
ukončení štukatérských prací. 

(sol, foto dav)





Břeclavská Radnice

Po letním období plném cesto-
vání a objevování vás opět
zveme do naší břeclavské Gale-
rie 99 a to na výstavu Putování
okolo Břeclavi. Díky cyklu dva-
ceti kolorovaných kreseb malíře
Antonína Vojtka si připome-
neme, jaké architektonické krásy
máme v našem městě a okolí.
Podrobné informace budou zve-
řejněny na našich webových
stránkách http://www.vojtek-
av.com/ a také na Facebooku

Galerie 99 + Antonín Vojtek. Tě-
šíme se na vaši návštěvu.

Otevřeno: úterý až pátek od
14.00 do 17.00 hodin, případně
po telefonické domluvě kdyko-
liv- 723 887 977. Galerie AV na
ul. J. Moláka na zazvonění nebo
na telefon. 

Novinky sledujte na www.vojtek-
av.com nebo na Facebooku.

Galerie 99 na podzim
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Tisíce lidí na břeclavských rajčatech
Jaká byla jubilejní rajčata v Břec-
lavi? No přece světová! Úžasný
pouliční cirkus, výborný The Tap
Tap, skvělá cimbálka Břeclavan
a další příjemná kulturní vystou-
pení, spousty doprovodných
akcí, hlavně ale výborné jídlo
a pití, kam se člověk podíval.

A jedlíka, který během pěti minut
zhltne sto třicet rajčat, taky ne-
potkáte denně. Věříme, že jste si
letošní desáté Slavnosti rajčat
pořádně užili a zase příští rok
u břeclavské synagogy. 

(dav)
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Břeclavský triatlon
600 metrů v Dyji, 30 km na
kole krajinou kolem Břeclavi
a 5 km běhu po břeclavské
hrázi jako třešnička na závěr.
62 jednotlivců a 8 štafet
v rámci břeclavského Con-
struct Mana si v červenci dalo
pořádně do těla. Mezi muži zví-
tězil Rastislav Srnánek s  ča-

sem 1:08:11, v ženách kralovala
Alena Drahošová v čase 1:21:18,
zlatou štafetou byli Fryško-
mani v čase 1:00:03. Kompletní
výsledky triatlonu Construct
Man 2023 budou k dispozici
breclavskyboj.cz/construct-man. 

(dav)

Pojď hrát hokej do Břeclavi
Hokejový klub HC Lvi Fosfa
Břeclav zahajuje novou hokejo-
vou sezonu 2023/2024. Za vý-
razné podpory města Břeclav
a generálního sponzora Fosfy si
klub stanovil nemalé cíle. Stejně
jako v loňském roce, tak i letos
se podařilo přihlásit do svazo-
vých soutěží organizovaných
českým hokejem všechny kate-
gorie dětí od první třídy až po
nejstarší kategorii juniorů. 

Prostřednictvím náborových
akcí chceme počet mládeže
i nadále rozšiřovat, protože bu-
doucnost klubu je postavená na
výchově vlastních talentů,
z čímž se i ztotožňuje nový spor-

tovní manažer klubu Roman Ka-
děra, který navíc dodává: “Naším
cílem je postoupit s devátou tří-
dou do extraligy 9. tříd, udržet
dorost ve velmi kvalitní první lize
a postoupit s juniorkou do tří let
do ligy juniorů. Druhou metou je
produkovat hráče, o které bude
v budoucnu zájem z předních
extraligových klubů. Třetím cí-
lem klubu je vytvořit lepší tre-
nérské i materiální podmínky,
které naplní předpoklad zvýšení
prestiže klubu nejen na regio-
nální úrovni, ale i na republikové.“

Nové talenty břeclavského hokeje
budeme hledat v náborových ak-
cích ať už ve školách, školkách,

při akcích pořáda-
ných našim klubem
a samozřejmě také
prostřednictvím kaž-
doročního projektu
Pojď hrát hokej, který
je zaštítěný Českým
svazem ledního ho-
keje. 

Děkujeme všem pří-
znivcům a podporo-
vatelům ledního ho-
keje v Břeclavi. 

(hc)

Neckyáda na Dyji
Asterix, Obelix a... IDEFIX! A Ří-
mani... A Simpsonovi... A blešák.
Tradiční neckyáda na „vesláku“
přilákala na konci července
spoustu zajímavých soutěžních
posádek i četné publikum. Po-
kud máte nápad na netradiční

plavidlo a budete mít o dlouhých
zimních večerech čas, zkuste si
připravit nevšední plavidlo, se
kterým se předvedete na příští
neckyádě v  areálu Slováckého
veslařského klubu. 

(dav, foto L. Hrdlička)
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Vrcholem první části atletické
sezóny jednotlivců bylo dvou-
denní Mistrovství České repu-
bliky dorostu a juniorů na praž-
ské Julisce, ve kterém se blýskli
i břeclavští atleti. Juniorka Jana
Piškulová obsadila v rozběhu na
100 m překážek čtvrté místo ča-
sem 14,7 s. V rozběhu na 400 m
časem 57,98 s obsadila druhé
místo, což znamenalo účast ve
finále, kde skončila časem
57,15 s šestá. Dorostenka Amé-
lie Pekaříková v dálkařském sek-
toru skočila 520 cm, což stačilo
na 9. místo.

Koulař Richard Březovič získal
za výborný hod 15,56m páté
místo. Výškařský junior Erik Sla-
tínský skočil 181cm (10. místo).
Dorostenci Vojta Homola
(182 cm, 7. místo) a Vítek Elsner
(190 cm, 4. místo) předvedli vý-
kony na hranici svých osobních
rekordů.

Bronz získal juniorský oštěpař
Adam Procházka za hod
60,60m. Juniorský trojskokan
Erik Slatínský skončil čtvrtý vý-

konem 14,32 m. Břeclavští oště-
pařští dorostenci Štěpán Paulík
a Richard Březovič si vedli

skvěle. Štěpánovi stačil hod
59,40m na sedmé místo, Richar-
dův neuvěřitelný hod 68,73 m

mu vynesl zlato a nejlepší letošní
český výkon a nový okresní re-
kord. Gratulujeme! (jp)

Břeclavský oštěpař zlatý na MČR

Veslař pátý na světě
Osma juniorů, kde seděl i břec-
lavský veslař Alex Novák, si
v opravné jízdě na Mistrovství
světa juniorů v  Paříži zajistila
třetím místem účast ve finále. 

Zde kluci do poloviny tratě (1 km)
bojovali o bronz, poté jim pood-
jeli Novozélanďani a česká os-
miveslice nakonec vybojovala
páté místo. I páté místo z  mi-

strovství světa je ale velkým
úspěchem. „Jako úřadující mistři
Evropy jsme pomýšleli na cenný
kov. Nakonec jsme ale zklamaní
nebyli, jet ve finále na mistrov-
ství světa a skončit pátí mezi
tradiční světovou elitou je dobrý
výsledek. Dali jsme do toho
všechno,“ uzavřel Alex Novák. 

(aka)
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